

نگاهی به کشور

تاجیکستان

فهرست

۳	مقدمه
۴	تاریخ
۵	سیاست
۶	جغرافیا
۷	اقتصاد
۸	پایتخت
۹	ثبت احوال
۱۲	ثبت حقوقی
۱۴	وفات
۱۵	ازدواج



تاجیکستان یا جمهوری تاجیکستان (به خط تاجیکی: Ҷумҳурии Тоҷикистон)

کشوری در آسیای میانه است. این کشور از جنوب با افغانستان، از باختر (غرب) با ازبکستان، از شمال با قرقیزستان، و از خاور (شرق) با چین همسایه است. تاجیکستان یک کشور محاط در خشکی است که در گذشته راه ابریشم از آن گذر می کرده است. پهناوری تاجیکستان ۱۴۳،۱۰۰ کیلومتر مربع است. تاجیکستان کشوری کوهستانی و پر بارش است و منابع آب فراوانی دارد.

جمعیت تاجیکستان ۷،۲۱۵،۷۰۰ تن است. حدود ۸۰ مردم تاجیک هستند (که به فارسی دری سخن می گویند)، ۱۵ ازبک و سایر مردم روس، اوکراینی، چینی، کره‌ای، تاتار و غیره هستند. دین بیشتر مردم اسلام است (بیشتر سنی، دارای اقلیت قابل توجه شیعه اسماعیلی).

تاریخ و فرهنگ تاجیکستان با ایران اشتراکات بسیاری دارد. در دوران پیش از اسلام، تاجیکستان جزئی از شاهنشاهی ایران بود. پس از اسلام، سرزمین خراسان بزرگ (از جمله تاجیکستان) زنده کننده فرهنگ ایرانی و به وجود آورنده زبان فارسی دری بود که جانشین زبان پهلوی شد. نخستین شاعران پارسی زبان از این ناحیه به پا خاستند، به ویژه رودکی، که پدر شعر فارسی محسوب می گردد. در نخستین سده‌های هجری، خراسان و ماورالنهر مهد تمدن و علوم اسلامی بودند و بزرگانی مانند ابن سینا و فارابی در خود پروردند. حکومت سامانی نیز از تاجیکستان برخاسته است.

حکومت تاجیکستان، جمهوری است و رئیس جمهور کنونی این کشور امامعلی رحمان است که از سال ۱۳۷۱ تاکنون بر سر قدرت است.

واژه تاجیکستان از دو بخش "تاجیک" و "ستان" تشکیل شده است که به معنای «سرزمین تاجیک‌ها» است. پایتخت تاجیکستان شهر دوشنبه است و زبان رسمی آن فارسی با گویش

تاجیکی است، گرچه زبان روسی نیز کاربرد گسترده‌تری دارد و حکومتی دارد. یکای پول تاجیکستان، سامانی نام دارد. این کشور در سال ۱۳۷۰ هجری خورشیدی (۱۹۹۱) با فروپاشی شوروی سابق، استقلال یافت.

تاریخ

سرزمین سغد باستان که سرزمین کنونی تاجیکستان را دربر می‌گیرد، در زمان داریوش یکم به جزئی از امپراتوری هخامنشی تبدیل شد.

پس از یورش اسکندر مقدونی، تاجیکستان به ترتیب جزئی از پادشاهی‌های سلوکی، اشکانی، کوشان و ساسانی بوده است.



تندیس اسماعیل سامانی در شهر دوشنبه

در سال ۷۱۵ میلادی (در زمان امویان)، این سرزمین به تصرف عرب‌ها درآمد و مردم تاجیک دین اسلام را پذیرفتند. پس از اسلام تاجیکستان تبدیل به مهد زبان فارسی دری و فرهنگ و علوم گوناگون شد.

در سدهٔ دهم میلادی، تاجیکستان جزئی از قلمرو سامانیان بود. پس از سامانیان، تاجیکستان به ترتیب جزئی از حکومت‌های غزنوی، سلجوقی، خوارزمشاهیان، مغول، تیموریان و ازبک بوده است.

در سدهٔ نوزدهم میلادی، شمال تاجیکستان (خجند) جزئی از خانات خوقند، و جنوب تاجیکستان جزئی از خانات بخارا بوده است. خانات بخارا در سال ۱۲۴۵ خورشیدی (۱۸۶۶)، و خانات خوقند در سال ۱۲۴۷ (۱۸۶۸)، زیر سلطهٔ روسیه تزاری درآمدند.

پس از انقلاب اکتبر، در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸)، جمهوری سوسیالیستی شوروی تاجیکستان (جزئی از اتحاد جماهیر شوروی) تشکیل شد. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، در سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱)، تاجیکستان به استقلال دست یافت.

کمی پس از استقلال تاجیکستان در سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱)، جنگ داخلی پنج ساله بین دولت تحت حمایت مسکو و مخالفان اسلامگرا (به رهبری عبدالله نوری) در گرفت.

در این جنگ، بیش از ۵۰ هزار نفر کشته و بیش از ۷۰۰ هزار نفر بی‌خانمان شدند. در سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) با وساطت سازمان ملل متحد، پیمان صلح به امضای دو طرف رسید.

سیاست

امامعلی رحمان از سال ۱۳۷۱ ریاست جمهوری تاجیکستان را به عهده دارد. در سال ۱۳۷۱، پس از برکناری اجباری رحمان نبی، نخستین رهبر این کشور پس از استقلال از اتحاد جماهیر شوروی سابق، امام علی رحمان، که پیشتر رئیس یک مجتمع کشاورزی بود، به مقام ریاست شورای عالی

تاجیکستان منصوب شد. در سال ۱۳۷۳، رحمان به مقام ریاست جمهوری انتخاب شد. پس از پایان دوره پنج ساله، او دوباره در سال ۱۳۷۸ به مدت هفت سال دیگر به این مقام برگزیده شد.

در سال ۱۳۸۲، در یک همه‌پرسی، ۹۳ مردم به اصلاح قانون اساسی (برای ممکن شدن انتخاب دوباره رحمان) رای مثبت دادند. دولت می‌گوید که ۹۶ مردم در این همه‌پرسی شرکت کرده‌اند. در نوروز ۱۳۸۶ ه. (۲۰۰۷ م) امام‌علی رحمانف خواستار آن شد که او را امام‌علی رحمان بنامند. از آنجا که امکان تمدید دوره ریاست جمهوری در کنار ده‌ها اصلاحیه دیگر به رأی گذاشته شد، منتقدان دولت گفتند که رأی مردم با آگاهی کامل نبوده است.

جغرافیا



Historic Badakhshan

پهناوری تاجیکستان ۱۴۳،۱۰۰ کیلومتر مربع (۹۵ ام در جهان) است و جمعیت آن حدود ۷ میلیون تن (حدوداً ۱۰۰ ام در جهان) است (آمار ۲۰۰۸). تراکم جمعیت در این کشور ۴۶ تن در هر کیلومتر مربع است. تاجیکستان کشوری

کوهستانی و سرسبز با بارندگی فراوان است که می‌تواند صادرکننده آب و برق به سایر کشورها باشد. تاجیکستان کشوری مرتفع است که رشته‌کوه پامیر آن را پوشانده است، ولی در شمال کشور، منطقه پست فرغانه وجود دارد.



تاجیکستان از فقیرترین کشورها در میان جمهوری‌های سابق اتحاد شوروی است. در سال ۲۰۰۵، تولید ناخالص ملی آن نزدیک به ۲ میلیارد دلار بود.

تولید ناخالص ملی (به انگلیسی: *Gross National Product*: به اختصار *GNP*)، ارزش بازاری همه کالاها و خدمات تولیدی توسط نیروی کار و دارایی‌های عرضه‌شده توسط ساکنان یک کشور است. تولید ناخالص ملی مجموع ارزش کالاها و خدمات سالانه تولیدی یک کشور است. از آن به عنوان میانگین درآمد شهروندان یک ملت یاد می‌شود.

تولید ناخالص ملی بین بهبود کیفی (مثلاً افزایش سرعت پردازش رایانه‌ها)، و افزایش کمی کالاها (مثلاً تعداد رایانه‌های تولیدشده) تمایز قائل نمی‌شود، و هر دو را به عنوان اشکال «رشد اقتصادی» در نظر می‌گیرد.

تا سال ۱۹۸۰ در ایالات متحده از کلمه تولید ناخالص ملی استفاده می‌شد. هرچند تولید ناخالص ملی *GNP* و تولید ناخالص داخلی *GDP* تفاوت‌های جزئی دارند. در محاسبه تولید ناخالص ملی درآمد افراد خارج از کشور که به کشور باز فرستاده می‌شود با تولید ناخالص داخلی جمع می‌شود و درآمد افراد خارجی مقیم آن کشور که درآمد خود را به خارج می‌فرستند از آن کاسته می‌شود.



پایتخت تاجیکستان

دوشنبه (به فارسی تاجیکستان: Душанбе) پایتخت کشور تاجیکستان است. تا ۸۰ سال پیش دوشنبه دهکده کوچکی بوده است. دلیل نامگذاری آن این بوده است که در این محل دوشنبه بازار برگزار می شده است.

میدان اسب‌دوانی، باغ گیاه‌شناسی، استودیوی سینمایی و آب‌های گرم گل‌پسته (در ۱۵ کیلومتری شهر) از دیدنی‌های دوشنبه هستند. در ۲۵ کیلومتری این شهر چشمه‌های معدنی درمانی به نام **شاه‌عنبری** واقع شده است. آب آن در بهبود بیماری‌های بندهای استخوان، دستگاه عصبی و بیماری‌های پوستی مؤثر است. از دیگر دیدنی‌های پیرامون دوشنبه به ویژه در قدیم، مهمانسرای قره‌تاغ در ۵۰ کیلومتری شهر است که در زمان شوروی سالانه سه هزار نفر تعطیلات خود را در آن می‌گذراندند.

ثبت احوال تاجیکستان

در حال حاضر بانک اطلاعاتی مربوط به آمار حیاتی در تاجیکستان قابل دسترسی است اداره بهداشت عمومی سوابق مربوط به تولد ، فوت ، ازدواج و طلاق را نگهداری می کند. ۴۰۰۰۰۰ ثبت نام در یکسال انجام می پذیرد.

سوابق مربوط به تولد و وفات ، ازدواج و مرگ که در تاجیکستان رخ داده است توسط پایگاه داده ها ، جمع آوری ، پردازش ، تصحیح می گردد و همچنین پایگاه کپی سوابق را صادر مینماید. این موتور جستجو نقطه شروع خوبی است ، اگر شما اطلاعات زیادی ندارید ، سعی در پنهان کردن موضوع درخواستی خود ندارید و تقاضاهای مکرر در این موضوع ندارید . با این نوع جستجو، در وقت و هزینه صرفه جوئی می کنید.

با پرسیدن از افراد غیر مسئول و اشتراک در سایت هایی که وعده اطلاعات نامحدود می دهند و تقاضای هزینه می کنند وقت خود را هدر ندهید.

ویژگیهای کلیدی آمار حیاتی در تاجیکستان

- ۱- یک موتور جستجوی نامحدود برای مردم
- ۲- تصمیم گیری هوشمند برای ارباب رجوع
- ۳- بدست آوردن گزارش اعتبار
- ۴- بررسی سوابق کیفری برای مسکن فضای باز در نظر گرفته شده
- ۵- بررسی اعتبار و دریافت گزارش کامل
- ۶- دسترسی به دادگاه شاکی یا متهم و بررسی حکم و حبس بودن (سابقه کیفری)
- ۷- دریافت شماره های خانه ، تلفن، و موبایل

اسناد بایگانی ازدواج

امروزه دسترسی به سوابق ازدواج از طریق پایگاه داده ها در دسترس می باشد. جستجو برای سوابق ازدواج و همچنین صدور گواهی ازدواج توسط نمایندگی های دولتی محلی انجام پذیر می باشد. این نوع جستجو برای هدف مراجعه فراهم شده است.

یکی از مزایای این پایگاه تهیه کپی از گواهی ازدواج و دیگر مدارک رسمی است. آنچه را که به دنبال آن هستید باید بطور دقیق در پایگاه داده ها تعیین نمایید. دنیائی از اطلاعات به آسانی در دسترس می باشد.

بیش از ۴۵۰۰ کمپانی و افراد در سراسر دنیا به جستجوی سوابق جمعیتی ما اعتماد کرده اند.

گستره ارباب رجوع از افراد تا کمپانی های مختلف به دسترسی سریع، آسان و فراگیر نیاز دارند.

ویژگیهای کلیدی اسناد ازدواج

- ۱- پیدا کردن شماره امنیتی
- ۲- کسی را که شما می خواهید پیدا می کند
- ۳- جستجوگر سوابق کیفی
- ۴- جستجوگر و یابنده کسی در امریکا
- ۵- بدست آوردن گزارش موبایل
- ۶- دانستن تاریخچه زندگی شریک خود
- ۷- پیدا کردن پرونده های ازدواج و طلاق
- ۸- محل سکونت یک مقیم، پیدا کردن افراد رد صلاحیت شده و پرونده های زندانیان

ارزیابی سیستم اطلاعات بهداشتی

اداره ثبت احوال

فعالیت‌های اداره ثبت احوال، توسط قوانین جمهوری تاجیکستان پشتیبانی می‌شود. مراحل ثبت وضعیت اجتماعی و آئین نامه خانواده بر اساس قوانین تاجیکستان می‌باشد.

اداره مرکزی ثبت احوال یک سازمان مستقل است که زیر نظر وزارت دادگستری می‌باشد.

این ثبت احوال مرکزی، ادارات ثبت دیگر را عملاً مساعدت نموده و همچنین دستورالعمل فعالیت‌هایشان را ارائه می‌کند.

زگس مسئول جمع‌آوری اطلاعات در موارد زیر است:

تولد، مرگ، ازدواج، طلاق، تجدید نظر در سن، تعیین نسب، فرزند خواندگی، تغییر نام و نام خانوادگی و سرپرستی

اداره ثبت احوال گزارش ماهیانه برای اداره آمار فراهم می‌نماید.



Ministry of justice

مراحل ثبت بطور عمده توسط اداره ثبت احوال مدیریت می شود اما همچنین توسط moh و کمیته آمار مورد بحث قرار می گیرد. ثبت تولد بر اساس مدارک پزشکی انجام می پذیرد که در محل تولد صادر می گردد.

در مواردی که تولد در خانه صورت پذیرد و هیچگونه مساعدت پزشکی انجام نگیرد صحت وقوع تولد توسط امضای دو شاهد که در محل حضور داشته اند، اثبات می گردد. درخواست ثبت تولد باید ظرف مدت ۳ ماه توسط والدین یا خویشاوندان ارائه گردد.

در مواردی که نوزاد مرده متولد شده است ثبت باید ظرف مدت ۳ روز انجام پذیرد.

ثبت تولد بر اساس محل سکونت والدین و محل تولد نوزاد صورت می گیرد.

هنگام ثبت تولد در اداره ثبت احوال، متقاضی باید مدارک زیر را ضمیمه درخواست کند.

۱- گواهی پزشک حاضر در زمان تولد (یا مدرکی که صحت تولد را اثبات نماید)

۲- کارت شناسائی والدین (کپی پاسپورت و غیره)

۳- رسید پرداخت پول برای شناسنامه سفید (۲/۶۰)

با ارائه مدارک ذکر شده (در قسمت بالا) ، کارمند ثبت ، گزارش تولد را در دو نسخه کامل می کند . موارد ثبتی در گزارش باید خوانده شود تا درستی اطلاعات اثبات گردد و هر دو نسخه امضاء می شود . بعد از این مرحله شناسنامه صادر خواهد شد.

در پایان هر ماه ، هر اداره موظف است ، گزارش را مطابق فرم شماره ۹۷ کامل کرده و آنرا ضمیمه نسخه دوم گزارش تولد کند.

گزارش ها در سطح شهر جمع آوری شده و به اداره آمار ارسال می گردد.

تمام گزارش های تهیه شده از ادارات ثبت احوال به اداره ثبت احوال مرکزی ارسال می گردد (zags) بعد از جمع آوری تمام اطلاعات ، اسناد با شماره و ردیف کامل می گردد.

در پنجمین روز هر ماه ، گزارش های تنظیم شده تحویل وزارت دادگستری می گردد.



ثبت واقعه وفات

ثبت فوت بر اساس مدارک پزشکی صورت می گیرد. ثبت بر اساس محل سکونت متوفی یا محل فوت صورت می گیرد.

ثبت فوت باید ظرف مدت ۳ روز بعد از مرگ متوفی و یا کشف جسد صورت پذیرد.

مرگ می تواند توسط این افراد گزارش شود: همسر، اعضای خانواده و همچنین هر شخصی که در زمان فوت حضور داشته است.

برای درخواست ثبت فوت در اداره ثبت احوال متقاضی باید مدارک زیر را ضمیمه درخواست نامه نماید:

۱- گواهی پزشکی فوت

۲- کارت شناسائی متوفی

بعد از ارائه مدارک ذکر شده کارمند ثبت، گزارش فوت را در دو نسخه کامل می کند و بعد از آن اعلامیه وفات برای متقاضی صادر می شود. در پایان هر ماه هر اداره ثبت گزارش را مطابق فرم شماره ۹۷ کامل می کند و آنرا ضمیمه نسخه دوم گزارش ثبت می نماید.

نسخه دوم ضمیمه گواهی پزشکی (با ذکر علت مرگ) می گردد این کار به ترتیب نوبت صورت می پذیرد.

گزارش های تهیه شده در سطح شهر، جمع آوری شده و در نهایت به اداره آمار ارسال می گردد. تمام گزارش های جمع آوری شده از ادارات ثبت احوال، به اداره ثبت احوال مرکزی فرستاده می شود (ZAGS) بعد از گردآوری اطلاعات، اسناد با شماره و ردیف کامل می گردد (ممکن است بصورت کامپیوتری تنظیم شود) و در روز پنجم هر ماه به وزارت دادگستری ارسال می گردد.

یک کپی از ثبت در پوشه ای جداگانه نگهداری می شود و کپی دوم بصورت گروهی و در سطح استان نگهداری میگردد.

فرم های ثبت شده در سطح استان ، در پوشه ای جدا نگهداری می شود.

فرم های ثبت شده برای RCMSI فرستاده شده و نگهداری می شود.

نوع و کیفیت اطلاعات در منابع مختلف به طور منظم سنجش و نظارت می شود.

ازدواج



دفاتر ثبت ازدواج و تغییر وضعیت اجتماعی مستقر در حوزه های مناطق تاجیکستان ، ثبت ازدواج را انجام می دهند. این حوزه ها با توجه به محل اقامت همسران تعیین می گردد.

برای تشکیل پرونده حضور هر دو نفر در دفتر الزامی است . سن قانونی برای ازدواج ۱۸ سال می باشد.

در تاجیکستان پس از انجام همه مقدمات ازدواج، ابتدا زوجین نکاح مسلمانی کرده و آنگاه باید در مرکزی که عنوان زگس دارد ازدواج خود را ثبت قانونی نمایند . البته گویا مدتی است به عاقدین ابلاغ شده است که تنها به نکاح مسلمانی کسانی اقدام نمایند که در زگس ثبت ازدواج کرده اند.

طلاق



دولت تاجیکستان برای جلوگیری از افزایش آمار طلاق دست به دامن رهبران مذهبی این کشور شده است.

به گزارش راشا تودی، طلاق های اس ام اسی در تاجیکستان به معضلی برای دولت این کشور تبدیل شده است. از این رو مقام های مسئول در این کشور دست به دامن رهبران مذهبی شده اند تا شاید بتوانند جلوی آمار رو به افزایش جدایی در این کشور را بگیرند. مردان تاجیک بسیاری با فرستادن پیامکی که در آن سه بار کلمه طلاق نوشته شده، اقدام به جدایی از همسرشان کرده اند. به طوری که به گزارش سازمان بین المللی مهاجرت در سال ۲۰۱۰ حدود ۸۰۰ هزار مرد تاجیک که حدود ۸۰ درصد آنها متاهل بوده اند، خانه و زندگی شان را رها کرده و برای کسب و کار به روسیه مهاجرت کرده اند. آمار رسمی دیگری نیز حکایت از این موضوع دارد که ۳۰ درصد مردان مهاجر تاجیک هرگز به زندگی قبلی شان مراجعه نکرده اند و ترجیح داده اند در روسیه زن و زندگی جدیدی برای خودشان دست و پا کنند. با این وجود رهبران مذهبی تاجیک بارها اعلام کرده اند که خانواده در اسلام مقدس است و نمی توان آن را با یک پیامک به نابودی کشاند.

روزنامه کیهان، شماره ۱۹۹۰۱ به تاریخ ۹۰/۱/۲۵، صفحه ۱۵

ترجمه و گرد آوری: مژگان قاسمی